Sem nunca perder de vista a consideração da onipotência em si mesma, Lombardo propõe uma última camada para o entendimento de sua tese fundamental de que Deus jamais deixa de poder aquilo que uma vez pôde. Embora a onipotência divina nunca seja restringida ou diminuída, a consideração da temporalidade obriga-o também à outra conclusão: que a onipotência divina não possa ser confinada ou diminuída não significa que Deus pode fazer exatamente a mesma coisa em dois instantes distintos do tempo. Assim, a afirmação de que “Deus não pode fazer sempre tudo aquilo que pôde fazer alguma vez” acaba por revelar não só a ambiguidade própria da linguagem. Se Deus esteve encarnado e ressuscitou, “não pode” estar encarnado e ressuscitar agora tanto porque quis tê-lo feito certa vez e não agora, como porque querer fazê-lo agora necessariamente seria querer fazer outra coisa. Além da ambiguidade da linguagem, a temporalidade põe às claras a identidade, a alteridade e a não contradição – próprias inclusive àquilo que não está no tempo –: fazer exatamente a mesma coisa em dois instantes distintos do tempo implica fazer e não fazer esta coisa num dado instante do tempo – o que, quanto àquilo que está fora do tempo, na eternidade, seria o mesmo que fazer e não fazer, gerar e não gerar o Filho, por exemplo. A onipotência não é restringida nem diminuída porque a ela escapa o impossível.

²⁵ “Non est ergo privatus potentia incarnandi vel resurgendi, licet non possit modo incarnari vel resurgere. Sicut enim potuit olim incarnari, ita et potest modo esse incarnatus; in quo eiusdem rei potentia monstratur. Ut enim olim scivit se resurrecturum, et modo scit se resurrexisse; nec est alia scientia illud olim scivisse, et hoc modo scire, sed eadem omnino. Et sicut voluit, olim resurgere, et modo resurrexisse; in quo unius rei voluntas exprimitur. Ita potuit olim nasci et resurgere, et modo potest natus fuisse et resurrexisse; et est eiusdem rei potentia. Si enim posset modo nasci et resurgere, non esset idem posse. Verba enim diversorum temporum, diversis prolata temporibus et diversis adiuncta adverbis, eundem faciunt sensum, ut modo loquentes dicimus: Iste potest legere hodie; cras autem dicemus: Iste potest legisse, vel potuit legere heri; ubi unius rei monstratur potentia. Si autem diversis temporibus loquentes, eiusdem temporis verbis et adverbis utamur, dicentes hodie: Iste potest hodie legere; et dicentes cras: Iste potest hodie legere, non idem, sed diversa dicimus eum posse.”

²⁶ “Fateamur igitur Deum semper posse et quidquid semel potuit, id est habere omnem illam potentiam quam semel habuit, et illius omnis rei potentiam cuius semel habuit; sed non semper posse facere omne illud quod aliquando potuit facere: potest quidem facere aut fecisse quod aliquando potuit. Similiter quidquid voluit, et vult, id est omnem quam habuit voluntatem, et modo habet; et cuiuscumque rei voluntatem habuit, et modo habet; non tamen vult esse vel fieri omne quod aliquando voluit esse vel fieri, sed vult fuisse vel factum esse. Ita et de scientia Dei dicendum est.”